
www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 1 o 6

DECIZIA NR. 10864/26.11.2018
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

d-l X, JUD. BOTOȘANI, înregistrată la Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoșani,

Serviciul Fiscal Municipal Dorohoi sub nr. X/16.10.2018

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Botoșani, Serviciul Fiscal Municipal Dorohoi, prin Adresa
X/26.10.2018, înregistrată la instituţia noastră sub nr. X/01.11.2018, cu privire
la contestaţia formulată de d-l X, cod numeric personal X, cu domiciliul în sat.
Vîrfu Cîmpului, com. Vîrfu Cîmpului, jud. Botoșani.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere anuală
pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate Anul 2013 nr. X,
emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoșani, Serviciul
Fiscal Municipal Dorohoi, pentru suma de S lei reprezentând diferenţe de
contribuţii de asigurări sociale de sănătate rezultate din regularizarea anuală
stabilite în plus.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art.
270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că actul
administrativ fiscal atacat a fost comunicat în data de 07.09.2018, potrivit
Confirmării de primire depusă în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost
depusă în data de 16.10.2018, la Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoșani, Servciul
Fiscal Municipal Dorohoi unde a fost înregistrată sub nr. X.

Constatând că în speță sunt întrunite condițiile prevăzute de
prevederile art. 268, art. 269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1 este investită să se pronunţe asupra contestaţiei.

I. D-lX contestă Decizia de impunere anuală pentru stabilirea
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate Anul 2013 nr. X, solicitând



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 2 o 6

anularea acesteia motivând faptul că are 82 de ani și nu are posibilități
financiare de plată, fiind nevoit să dea banii pe medicamente.

II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Botoșani a emis Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate Anul 2013 nr. X, prin care în temeiul prevederile
art. 296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art. 296^28 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, a stabilit în
sarcina d-luiX diferenţe de contribuţii de asigurări sociale de sănătate
rezultate din regularizarea anuală, în sumă de S lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei,
constatările organelor fiscale, motivaţiile contribuabilului şi actele
normative în vigoare pe perioada supusă impunerii se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă organul fiscal a procedat
corect la regularizarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
pentru anul 2013 în condiţiile în care argumentele de fapt şi de drept
prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele
dispuse prin actul administrativ fiscal contestat.

În fapt, prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei
de asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. X, contestată, Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Botoșani a stabilit în baza prevederilor art.
296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art. 296^28 din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în sarcina
contribuabilului diferenţe de contribuţii de asigurări socale de sănătate
rezultate din regularizarea anuală stabilite în plus în sumă de S lei, după cum
urmeaza:

- total bază de calcul (rd.I.1+rd.I.2+rd.I.3+rd.I.4+rd.I.5) S lei;
- total contribuţie datorată (conform anexei) S lei;
- obligaţii privind plăţile anticipate S lei;
- diferenţe de contribuţii rezultate din regularizarea anuală S lei;
stabilite în plus (rd.2-rd.3).
În anul 2013, potrivit bazei de date a organului fiscal, d-lX figurează

în anul 2013, cu venituri din activități agricole în sumă de S lei (deține 3 vaci).

În drept, potrivit Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, în vigoare la data de 31.12.2013:

“ART. 71 Definirea veniturilor
(1) Veniturile din activităţi agricole cuprind veniturile obţinute

individual sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din:
a) cultivarea produselor agricole vegetale;



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 3 o 6

b) exploatarea plantaţiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi
şi altele asemenea;

c) creşterea şi exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea
produselor de origine animală, în stare naturală

Art. 296^21 Contribuabili
(1) Urmatoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul

public de pensii si la cel de asigurari sociale de sanatate, cu respectarea
prevederilor instrumentelor juridice internationale la care România este
parte, dupa caz:

g) persoanele care realizează venituri din activităţile agricole
prevăzute la art. 71 alin. (1);[...]

ART. 296^22 Baza de calcul
[...]
(3) Pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. g),

baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
datorate bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de
sănătate reprezintă valoarea anuală a normei de venit, determinată
potrivit prevederilor art. 73, raportată la cele 12 luni ale anului. [...]

(6) În cazul persoanelor care realizează numai venituri de natura
celor prevăzute la art. 71 alin. (1), (2) şi (5) sub nivelul salariului de bază
minim brut pe ţară lunar şi nu fac parte din familiile beneficiare de ajutor
social, baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate reprezintă o treime din salariul de bază minim brut pe ţară.

ART. 296^23 Excepţii specifice
(3) Pentru persoanele care realizează într-un an fiscal venituri de

natura celor menţionate la cap. I, venituri sub forma indemnizaţiilor de
şomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei, precum şi venituri de
natura celor menţionate la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - d), g) şi h), art. 52
alin. (1) lit. b) - d) şi din asocierile fără personalitate juridică prevăzute la
art. 13 lit. e), se calculează şi se datorează contribuţia de asigurări
sociale de sănătate asupra tuturor acestor venituri.

ART. 296^25 Declararea, definitivarea şi plata contribuţiilor
sociale

(2^1) În cazul contribuabililor prevăzuţi la art. 296^21 alin. (1) lit.
g), obligaţiile anuale de plată a contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate se determină pe baza declaraţiei prevăzute la art. 74 alin. (2),
prin aplicarea cotei prevăzute la art. 296^18 alin. (3) lit. b^1) asupra bazei
de calcul prevăzute la art. 296^22 alin. (3). Baza de calcul al contribuţiei
de asigurări sociale de sănătate se evidenţiază lunar în decizia de
impunere prevăzută la art. 74 alin. (4), iar plata se efectuează în două rate
egale, până la data de 25 octombrie inclusiv şi 15 decembrie inclusiv.

[...]
(4) Stabilirea obligaţiilor anuale de plată a contribuţiei de

asigurări sociale de sănătate se realizează prin decizia de impunere



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 4 o 6

anuală, pe baza căreia se regularizează sumele datorate cu titlu de plăţi
anticipate.

(5) Obligaţiile anuale de plată a contribuţiei de asigurări sociale
sunt cele stabilite prin decizia de impunere prevăzută la art. 296^24 alin.
(3).

ART. 296^28 Stabilirea contribuţiei
Contribuţia de asigurări sociale de sănătate prevăzută la art.

296^27 alin. (1) se stabileşte de organul fiscal competent, prin decizia de
impunere anuală, pe baza informaţiilor din:

c) declaraţia privind calcularea şi reţinerea impozitului pentru
fiecare beneficiar de venit;

Art. 296^18 Calculul, reţinerea şi virarea contribuţiilor sociale
(3) Cotele de contribuţii sociale obligatorii sunt următoarele:
[...]
b) pentru contribuţia de asigurări sociale de sănătate:
b^1) 5,5% pentru contribuţia individuală;”.
Faţă de cadrul legal invocat se reţine că, în cazul contribuabililor care

realizează venituri din activități agricole se datorează obligaţii anuale de plată
a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, determinate pe baza declaraţiei
privind venitul realizat, acestea fiind stabilite de organul fiscal prin decizia de
impunere anuală, pe baza căreia se regularizează sumele datorate cu titlu de
plăţi anticipate.

Baza de calcul a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate
bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate pentru
persoanele care obțin venituri din activități agricole este valoarea anuală a
normei de venit raportată la cele 12 luni ale anului, iar pentru persoanele care
realizează numai venituri din activități agricole sub nivelul salariului de bază
minim brut pe ţară lunar şi nu fac parte din familiile beneficiare de ajutor social,
baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate reprezintă
o treime din salariul de bază minim brut pe ţară.

Ca urmare, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1225/2011 pentru
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată:

„ART. 1 Începând cu data de 1 ianuarie 2012 salariul de bază minim
brut pe ţară garantat în plată se stabileşte la 700 lei lunar[…]”;
iar potrivit Hotărârii Guvernului nr. 23/2013 pentru stabilirea salariului de bază
minim brut pe ţară garantat în plată:

”ART. 1
(1) Începând cu data de 1 februarie 2013, salariul de bază minim brut

pe ţară garantat în plată se stabileşte la 750 lei lunar[…];
(2) Începând cu data de 1 iulie 2013, salariul de bază minim brut pe

ţară garantat în plată se stabileşte la 800 lei lunar, […]”
Întrucât petentul a obținut în anul 2013 venituri din activități agricole

în sumă de S lei, deci un venit sub nivelul salariului de bază minim brut pe ţară
lunar, conform prevederilor legale mai sus-citate, baza lunară de calcul al



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 5 o 6

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate reprezintă o treime din salariul de
bază minim brut pe ţară rezultând o bază de impunere totală în sumă de S lei,
astfel:

- ianuarie 2013 700 lei X 1/3 = 233 lei X 1 lună = 233 lei
- februarie - iunie 2013 750 lei X 1/3 = 250 lei X 5 luni = 1.250 lei
- iulie – decembrie 2013 800 lei X 1/3 = 267 lei X 6 luni = 1.602 lei

S lei
Prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală

nr. 938/2013 a fost aprobat formularul 630 "Decizie de impunere anuală pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate".

Din analiza formularului 630 "Decizie de impunere anuală pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate" rezultă că la Capitolul II
"Determinarea contribuției de asigurări sociale de sănătate" pct. 3 sunt
evidenţiate obligaţiile privind plăţile anticipate, respectiv acele obligaţii
stabilite prin acte administrative fiscale.

Organul fiscal anexează la dosarul cauzei Decizia de impunere
privind plățile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuții de asigurări
sociale de sănătate, precum și obligațiile de plată cu titlu de contribușii de
asigurări sociale pentru anul 2013 nr. X prin care s-au stabilit în sarcina
petentului plăți anticipate cu titlu de contribuții de asigurări sociale de sănătate
în sumă deS lei.

Conform dispoziţiilor art. 296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art.
296^28 din Codul fiscal, organul fiscal a procedat la determinarea contribuţiei
sociale de sănătate anuală prin aplicarea cotei de 5,5% asupra venitului
realizat în anul 2013 în sumă de S lei, întocmind în acest sens Decizia de
impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
Anul 2013 nr. X, prin care a stabilit în sarcina contribuabilului o contribuţie
totală datorată de S lei şi ţinând cont de obligaţiile privind plăţile anticipate în
sumă deS lei plăți anticipate privind contribuţia de asigurări sociale de
sănătate stabilită de organul fiscal, a stabilit diferenţe de contribuţii de
asigurări sociale de sănătate rezultate din regularizarea anuală stabilite în plus,
în sumă de S lei.

Faţă de cele mai sus prezentate, rezultă că în mod corect organul
fiscal a întocmit Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate, Anul 2013 nr. X, prin care a stabilit diferenţe de
contribuţii de asigurări sociale de sănătate rezultate din regularizarea anuală
stabilite în plus în sumă de S lei, drept pentru care, contestaţia d-luiX
urmează a fi respinsă ca neîntemeiată, în conformitate cu prevederile art. 279
alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, conform căruia:

„(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau
în parte, ori respinsă”,
coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit a) din Instrucţiunile pentru aplicarea
titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 6 o 6

prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
3741/2015, astfel:

„11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de

drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice
cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [....].”

Pentru considerentele arătate şi în temeiul dispoziţiilor art. 273 şi art.
279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
şi completările ulterioare, Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a
Finanţelor Publice Iaşi,

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de d-lX
împotriva Deciziei de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate Anul 2013 nr. X, emisă de Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Botoșani, Serviciul Fiscal Municipal pentru
suma de S lei reprezentând diferenţe de contribuţii de asigurări sociale de
sănătate rezultate din regularizarea anuală stabilite în plus.

În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în
sistemul căilor administrative de atac.

Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Botoșani.


